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yüxspr wnİıııİ süt İşpı<ıpnİxİu ııprııİoNİN
İrııİvecININ KARşILIINMAsINDA YENİ cönüşınn

AhmetALÇİÇEK'ı' Fevzi SEVGİCluv*{.

cİnİş

Son yıllarda bilim ve teknoiojideki hızlı gelişmelere uygun olarak
hayvansal üretimdede önemli gelişmeler sağlanmıştır. özellikle süt
ineklerinin beslenmesinde, çeşitli besin madde ihtiyaçlanrun belirlenme-
sinde ve karşılanmasında yeni yöntemler oluşturulmuştur. Bu çerçevede,
protein ve amino asit metabolizması, protein ve amino asit ihtiyaçlan ve
yüksek verimli süt ineklerinde bu ihtiyacın karşılanmasr üzerinde
araştırmalara ağrlık verilmişür. Bilindiği gibi süt ineklerinin beslenme-
sinde ve protein ve amino asit ihtiyaçlannrn karşrlanmasında iki temel
kaynak bulunmaktadır:

1. Rumende herhangi bir parçalanmaya uğramadan ince barsağa
geçen protein.

2. Rumende mikrobiyal fermentasyon sonucu oluşan ve ince
barsağa geçen mikrobiyal protein.

Yeme, yeme uygulanan işlemlere ve protein kalitesine göre
değişmekle beraber, normal olarak ince bağrsaktan emilen amino
asitlerin o/o 7O'inin rumende sentezlenen mikrobiyal proteinden, o/o 3O'
unun ise rumende parçalanmaya uğramadan gelen yem proteininden
oluşmaktadrr (Hegemeister ve Kaufmann, 1980). Düzenli rumen
fermantasyonu Ve optimal düzeyde mikrobiyat protein sentezi için rumen
mikroflorasrnrn gelişip çoğalması gerekmektedir. Dolayısıyle uygun bir
rumen ortamı yanrnda azotlu bileşiklere de ihtiyaç duyulmaktadır.
Yüksek verimli süt ineklerinde özellikle laktasyon başlangıcında hızla
artan sütverimi nedeniyle-ihtiyaç duyulan protein ve enerji tükeülen
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yemlerle karşılanmaktadır. Daha sonra sözkonusu ihüyaç vücut yağ
depolarınrn parçalanmasıyle giderilmektedir. Bu durum laktasyon
başlangıcında süt ineklerinde hızlı bir canlı ağırlık kaybrna neden
olmaktadır. Zira yem tüketimi süt veriminden daha geç maksimuma
ulaşınakta ve ihtiyaç duyulan enerJi yem tüketimi ile karşılana-
madğından vücut yağlannın parçalanmasıyla karşılanmaktadır. Enerji
yetersizliği nedeniyle vücut yağlarında meydana gelen bu parçalanma
süt hayvanlannda ketosiz olarak bilinen bir hastalığa neden olmaktadır.
Bunun yanrsfa besin madde yetersizliğiııe bağlı olarak protein ve amino
asit yetersizlikleri, süt veriminde düşme ve çeşitli metabolik aksaklıklara
da y'ol açmaktadır.

ııprııİoııİıv aıaiıto AsİDİ vE süT sENTEzİ ARASI İıİşrİı,nn

Uzın yıllardan beri yapılan çalışmalar, bazı amino asitlerin
yemlerle karşılanmaması dur:munda protein sentezinin durduğunu
ortaya ko5rmuştur. Buralardan birisinin de methionin amino asidi
olduğu ve süt proteini sentezi için ilk srrada yer alan limite edici arnino
asitlerin başında geldğ saptarımıştır (Spires ve ark. 1975). Diğer yandan
süt proteini, mikrobiyal yada yem proteini ile karşılaştınldığında o/o 2o-3o
daha faz|a methionin içermektedir. Bu nedenle süt proteini sentezi
esnasrnda ortamda methionin amino asidinin eksikliği durumunda
önce süt miktan daha sonra ise süt protein miktan ve buna }ağı olarak
da diğer. süt besin madde içereklerinde olumsuz değişmeler
gözlenmektedir. Nitekim yaprlan pek çok çalışrnada methionin eksikliği.
gösteren süt ineklerine methioninin ince bağırsağa yada direk kana
verilmesi yoluyla süt protein içereğine önemli bir artış sağlanabileceği
ortaya konmuştur (Rogers ve ark., 1979).

ş
RUMENDE nmrııİoıvİıv METABoLİzı,tAsI vp süT İıgEılI,pRİNİN

BESLENMESİ eçısııroaw öıreııİ

Yern proteinlerinin büyük bir krsmı nımende mikroorganizrrıalarca
amino asitlere kadar parçalanmakta ve ince bağırsaktan kana emilim bu
şekliyle gerçekleşmektedir. Bu genel metabolizma olaylan çerçevesinde
methionin amino asidi üzerinde radyoaktif maddelerle yapılan
calrşmalarda, methioninin doğrudan mikrobiyal protein sentezinde kul-

M

;
on
kiı
SC

ka
tal
etI

izc
as
sa
pri
mu

€öl
ayr

Etr

İiz<

dü:

t9'
baı
ver
bili
haı
gel:

me
gid
deE

yıll
hal
geır

kul
nin



Yüksek Verimli Süt İneklerinİn Metİıionİn lhtiyacının Karşılanmasında Yerü Görüşler

lanıldğ ortaya konmuştur (Nader ve €ırk., 1970). Diğer yandan methi-
onin karbonhidratlann sindirimi üzerine olumlu bir etldye sahipür. Nite-
kim süt ineklerinirı karmalanna methionin ilaveleri durumunda ham
sellülozun sindirim derecesinde ve nişastanın rumende parçalanma
kabiliyetinde bir artışın olduğu ortaya konmuştur (Polan, 1970). Bunu
takiben yürütülen ve methioninin rumen uçucu yağ asitlerine olan
etkilerinin araştınldığ çalışmalarda ise methioninin bütirik, izobüürik
izovalerik asit konsentrasyonlannı önemli ölçüde artırdığ ve ayrıCa
asetat ve propiyonat oranları üzerinde de olumlu etkileri olduğu
saptanmrştır (Lundquist ve ark., 1985). Böylesi bir Sonuç süt irıeklerinin
pratik beslenmesinde methionin ilavesi durumunda yağ metaboliz-
masındaki iyileşmeyle paralel olarak süt yağının da artınlabileceğini bize
göstermektedir. Buda süte yağı nispeünde fiyat uygulandğı ülkemizde
a5rn bir ekonomik öneme sa}ıipür.

ENDüsTRİYEL ımrııİorvfu tİRETİMİ vE süT İlrpı<ıpnİşİx BEsLEN_
ımsİıvop KIIIJ.AI{IM İn'ffiANı

Son yıIlarda süt ineklerinin yem prcteini ve mikrobiyal protein
üzerinden elde edilen amino asitlerle yüksek süt verimini karşılayacak
düzeyde amino asit sağlayamadıklan kesinlik kazanmıştır (Rohr ve ark.,
1979). Bunun yanlsa hayvarı ıslahında sürekli olarak elde edilen
başanlar süt veriminin çok yukanlara taşınmasrn1 şağamrş, ancak bu
verim artışrnrn nasrl ve ne tür besin maddeleriyle karşrlanacağ konrısuu
bilimsel açıdarı son derece önem kazarımış ve adeta ıslah çalışmalannın
hangi düzeylerde kalması gereküği konusunu belirleyici bir faktör ha]ine
gelmiştir. Bu problemin çözümüne yönelik olarak endüstriyel manada
methionin üretimine gidilmiş ve böylece yem proteinlerinin eksikliklerini
giderme, proteinden tasarruf sağlama ve düşük değerli proteinlerin
değerini artırma hedeflenmiş ve bundada başarrlr olunmuştur. Uzun
yrllardan beri sentetik olarak üretilen methionin zaten kanatlı
hayvanların ve tek midelilerin beslenmesinde başarıyla kullanıla-
gelmiştir. Ancak geviş getiren hayvanların beslenmesinde methionin
kullanımı bu hayvanlann beslenmesindeki farkhlıklar, yem proteinleri-
nin yüksek oranda rumende parçalanması ve yüksek verimli süt
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ineklerinde laktasyonun başlangıcında ğörülen amino asit eksikliği gibi
önemli sebeplerden dolayı a5rrıcalık göstermişttr. Nitekin geliştirilen
mekanik ve kimyasal tekniklerle methioninin yaprsal analoglarr elde
edilmiş ve bunlar son yıllarda Aırnıpa Topluiuğu ve Amerika Birleşik
Devletlerinde geniş manada hayvan beslemede kullanılmaktadır.
Sözkonusu ticari metlıiorün-hidroksi-analog;lannın rumende parcalan-
ma hızlan düşük, ince barsaktan emilim oranları yüksek ve aynı
zamanda tabii methionin etkisine salİptirler. Bu gün yüksek verımlı scıt
ineklerinin rnethionin ihtiyaçlarının karşılanmasında muamele
edilmemiş methionin ve formaldehitle muamele edilmiş methionin
analöglan yaygın olarak kullanılmalrtadır. Bunlann süt karma yemlerine
ilave edilmesi suretiyle önceliklğ süt veriminde o/o 5_B, süt protein
içeriğinde o/o o.1 ve süt yağ içereğinde ise o/o o.5 bir artış sağlan6g,
kesinlik kazanmıştır. Bu durum çeşitli araştırrcılardan derlenen
araşırmalarla daha açık bir şekilde Tablo l'de (Irttner, 1983; Burgstaller
ve ark., 1983) özetlenmiştir.

Tablo l. Çeşitli yemleme şekillerinde endüstriyel metlıionin ilavesinin süt
verimine etkisi (K: Kontrol Grubu, EM: Endüstriyel Methionin Grubu)

Rasyon Tipi Süt verimi
(kglgun)

KEM

Süt yağı
(o/ol

KEM

Süt proteini
(w

KEM
Çayırotu silajı, mısır silajı,
kuruot, kesifyem

Mısır silaJı, Çayrotu silajı,
Kesif yem

Çayırotu, çayırotu silajff
kuruot, kesifyem

22_2 23.O 4.LI 4.50 2.99 3. r 6

35.4 40.9 3.7t 3.87

28.8 27.t 3.32 3.89 3.16 3.33

Tabloda da anlaşılagağ üzere endüstriyel methionin ilave edilmiş
hayvardarda gerek süt verimi gerekse süt yağ ve süt proteinin de önemli
bir artış sağlanmıştır. Aynca endüstriyel mettrionin tüketimi sonrasr kan
parametrelerinde yaprlan analizlerde kan plasma serbest amino asit
miktarlannda da önemli sayılacak artışlar saptanmıştrr. Böylece süt
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ineklerinde endüstriyel methionin kullanımında süt proteini sentezi
metabolizmasrna daha fazla metlıionin sağlanarak süt proteininde bir
artış elde edilmektedir. Buna llaveten tüm laktasyon boyu yapılan
araştırma-larda ise süt verimi y€ırusıra döl veriminde de olumlu iyileşmeler
meydana geldğ vurgulanmaktadır"

Ancak pratikte süt hayvanlarrnın karma yemlerine endüstriyel
methionin ilavesinde, besleme fizyoloJisi bakımından olan avantaJlar
yanısrra ekonomik yönde dikkate alınmalıdır. Nitekim endüstriyel
methionin ilavesi düşük verimli süt ineklerinde fizyolojik ve ekonomik
yönden olumiu olmayabilir. özellikle ülkemizede çeşitli kaynaklarla
g€tirilen yüksek verimli süt ineklerinin beslenmesinde, yani günlük süt
verimi 15 kg'ın üzerinde olan hayvanlarda ve süt yağrna göre süt
fiyatının belirlendiği durumlarda yararlı olacağr açıktır. Endüstriyel
methioninin pratik kullarumında buzağılamadan lo gün önce başla-nıp,
laktasyonun ilk 1oo. gününe kadar devam edilebileceği ve verim
düzeyine göre hayvan başrna 2o-3o g/gün olacak şekilde karma yemlere
karıştırılabileceği vurgulanmaktadır. EndüstrŞel methionin ABD ve
Aırnıpa Üıkeıerınde sadece yüksek verimli süt ineklerinin beslenmesinde
değil besi srğırlarrnda ve buzağı büyütmede de yaygın olarak başanyla
kullanılmaktadır.
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